



Orientering

Til Økonomiudvalget

Orientering om lukning af Pusher Street d. 6. april 2024

Resumé

Pusher Street på Christiania blev d. 6. april lukket permanent af christianitterne i forbindelse med forandringsplanen for Pusher Street. Gaden og det omkringliggende område vil i den kommende tid transformeres. København Politi følger udviklingen tæt og sikrer den fornødne politimæssige understøttelse. Sagen er til orientering.

Sagsfremstilling

Lørdag d. 6. april gennemførte christianitterne den permanente lukning og indledende opgravning af Pusher Street. Aktionen indledte den "aktionsuge", initieret af Christiania, der skal påbegynde arbejdet med forandringsplanen for Pusher Street.

Forandringsplanen er vedtaget på Christianias Fællesmøde d. 7. marts 2024, og indebærer en række tiltag, der over en årrække vil transformere Pusher Street til et sammenhængende og attraktivt byrum, og gøre det muligt at sætte en stopper for den organiserede og voldelige kriminalitet, der har kendetegnet området. En arbejdsgruppe med deltagelse af Christiania, Fonden Fristaden Christiania, Københavns Kommune, Københavns Politi, samt Justitsministeriet og Social, Ældre-, og Boligministeriet har arbejdet med forandringsplanen siden august 2023.

Budgetparterne afsatte i OFS23-24 15,1 mio. kr. til at støtte realisering af forandringsplanen. Staten og Christiania støtter med tilsvarende beløb.

Afvikling af lukningen d. 6. april og den politimæssige understøttelse af den kommende proces i Pusher Street

Den følgende politimæssige vurdering er udarbejdet i samarbejde med Københavns Politi.

Københavns Politi vurderer, at selve afviklingen af den første lukningsdag d. 6. april forløb godt og fredeligt. Arrangementet var præget af god stemning og mange besøgende i Pusher Street.

Københavns Politi har tilrettelagt en afpasset politimæssig indsats omkring lukningen, bestående af såvel den sædvanlige dialogsøgende

19-04-2024

Sagsnummer i F2
2023 - 14014

Dokumentnummer i F2
5236819

Sagsnummer eDoc
2023-0350822

Sagsbehandler
Christian Friis Binzer

politiindsats bredt på Christiania samt en styrket opmærksomhed og bemanning omkring særligt udsatte områder i Pusher Street. Hertil kommer, at politiet desuden har en øget opmærksomhed i forhold til at opspore en mulig spredning/flytning af hashhandlen.

I den første tid efter d. 6. april er området præget af fællesaktiviteter og fortsat opgravning. Københavns Politi oplyser, at der i vid udstrækning er rolige forhold omkring arbejdet. Enkeltstående episoder vedr. uro eller utryghedsskabende adfærd fra enkeltindivider har kunne håndteres uden eskalation, ofte i en god dialog og samarbejde med christianitterne. Der er et betydeligt fokus i arbejdsgruppen på at sikre, at omdannelsen af Pusher Street foregår sikkert og trygt, og arbejdsgruppen følger derfor løbende udviklingen tæt.

Københavns Politi oplyser, at de gør brug af alle nødvendige politimæssige indsatsmidler, herunder skærpet strafzone, opholdsforbud samt andre lovgivningsmæssige beføjelser (bl.a. bevillings- og restaurationsloven), for at sikre ro i området.

I de kommende uger og måneder vil Pusher Street gradvist blive omdannet til en mere regulær byggeplads i takt med at belægning, rørføring mv. udskiftes, samt vil rumme en række aktiviteter, der skal danne afsæt for det kommende arbejde med forandringsplanen (bl.a. etablering af et projektkontor i området, diverse bygningsundersøgelser samt understøttende anlægsprojekter). Københavns Politi understøtter løbende dette arbejde med en øget polititilstedeværelse omkring byggepladsen.

Politiet har i forløbet op til lukningen afviklet et antal "tilvænningsnedlukninger", hvor Pusher Street har været lukket i kortere perioder. Det er brugt til at samle erfaringer med pushernes adfærd i forbindelse med en lukning. Københavns Politi oplyser, at der efter lukningen d. 6. april ikke er registreret en markant spredning af hashsalg til andre dele af Christiania, og at flere potentielle købere forlader Christiania med uforrettet sag. Tilsvarende ses der ikke en spredning og stigning i hashsalget i andre bydele i København. Konkret i forhold til Christianshavn og særligt Christianshavn Torv oplyser politiet at der generelt kun er indløbet få anmeldelser om salg i området, og det vurderes samlet set, at spredningen er begrænset. Politiet følger også udviklingen i forhold til om salget rykker ind i kiosker, spilbutikker mv. til gene for øvrige kunder, omkringboende samt de personer, som opholder sig på torvet.

Københavns Politi monitorerer denne udvikling løbende, og kan reagere derpå, såfremt der ses en negativ udvikling. Endvidere følger Københavns Politi også udviklingen i omkringliggende politikredse.

Interessenter og opmærksomhedspunkter

Københavns Kommune og Københavns Politi har forud for lukningen d. 6. april afholdt møde med alle lokaludvalgsforpersoner samt borgermøde om lukningen med Christianshavn lokaludvalg for at drøfte en mulig spredning af hashsalget i forbindelse med lukningen af Pusher Street.

Økonomi

Sagen har ikke økonomiske konsekvenser for Københavns Kommune.

Videre proces

Transformationen af Pusher Street følger forandringsplanen, og den politimæssige indsats tilpasses løbende efter de konkrete behov. Arbejdsgruppen mødes fortsat jævnligt for at koordinere det videre arbejde, og den konkrete udførelse af planens arbejder.

Det blev med OFS23-24 aftalt at nedsætte en politisk følgegruppe for kommunens arbejde med transformation af Pusher Street. Følgegruppen forventes nedsat i maj 2024. ØKF udarbejder proces for udpeging. ØKF vil løbende afrapportere om fremdriften i arbejdet i regi af den politiske følgegruppe.

Bilag

-